

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนแปลงไปต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกต
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3 บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ได้นำนโยบายการบัญชีใหม่
มาถือปฏิบัติ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า โดยมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน
หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563



ชวลา เทียนประเสริฐกิจ

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 28 พฤษภาคม 2563

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4301

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		501,874	304,754
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		52,775,099	53,555,597
ลูกหนี้อื่น		176,765	193,111
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	9	16,279	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		53,470,017	54,053,462
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม		44,580	44,935
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	7	127,488	144,103
สินทรัพย์สิทธิการใช้	7	296,936	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		54,942	63,972
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	8	1,120,230	947,718
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		83,717	86,326
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,727,893	1,287,054
รวมสินทรัพย์		55,197,910	55,340,516

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5 และ 9	3,847,059	4,163,225
เจ้าหนี้การค้า		478	2,459
เจ้าหนี้อื่น		402,821	613,124
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	5 และ 9	4,658,920	3,317,177
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	3,998,589	4,137,460
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		113,843	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		986,874	699,882
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	9	41,992	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		14,050,576	12,933,327
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5 และ 9	4,784,094	6,349,411
หุ้นกู้	9	9,491,375	9,991,505
หนี้สินตามสัญญาเช่า		181,847	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน		191,324	186,423
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า		63,846	64,107
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ระยะยาว	9	126,805	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		14,839,291	16,591,446
รวมหนี้สิน		28,889,867	29,524,773

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	6,000,000	6,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		
ชำระครบแล้ว	6,000,000	6,000,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	600,000	600,000
ยังไม่ได้จัดสรร	19,708,043	19,215,743
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	26,308,043	25,815,743
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	55,197,910	55,340,516

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2563	2562
รายได้			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		3,555,184	3,410,176
รายได้จากสินเชื่อฟอหน้าชำระ		4,945	4,690
รายได้อื่น	10	303,173	305,845
รวมรายได้		<u>3,863,302</u>	<u>3,720,711</u>
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		207,585	217,898
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		713,163	693,185
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		-	1,008,812
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		1,230,930	-
ต้นทุนทางการเงิน		184,761	204,712
รวมค่าใช้จ่าย		<u>2,336,439</u>	<u>2,124,607</u>
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,526,863	1,596,104
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12	300,370	312,975
กำไรสุทธิสำหรับงวด		<u>1,226,493</u>	<u>1,283,129</u>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		<u><u>1,226,493</u></u>	<u><u>1,283,129</u></u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	2.04	2.14
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	600,000,000	600,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	กำไรสะสม		
		จัดสรร	ยังไม่ได้ จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
		เป็นสำรอง		
		ตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	6,000,000	600,000	15,435,915	22,035,915
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	1,283,129	1,283,129
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	6,000,000	600,000	16,719,044	23,319,044
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	6,000,000	600,000	19,215,743	25,815,743
ผลกระทบของการนำมาตราฐานบัญชีใหม่ มาใช้เป็นครั้งแรก	2.2	-	(734,193)	(734,193)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	1,226,493	1,226,493
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	6,000,000	600,000	19,708,043	26,308,043

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,526,863	1,596,104
รายการปรับปรุง :		
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	89,497	31,520
ดอกเบี้ยรับ	(3,560,129)	(3,414,866)
ต้นทุนทางการเงิน	184,761	204,712
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	1,008,812
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,230,930	-
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,995	4,163
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(14)	156
	(523,097)	(569,399)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	(1,215,468)	(1,080,412)
ลูกหนี้อื่น	16,333	73,202
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,609	(2,865)
เจ้าหนี้การค้า	(1,981)	(1,005)
เจ้าหนี้อื่น	(132,111)	(264,678)
เงินสดจ่ายเพื่อกิจกรรมดำเนินงาน	(1,853,715)	(1,845,157)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	3,549,266	3,487,831
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(94)	-
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(408,573)	(245,616)
จ่ายภาษีเงินได้	(84)	(80)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,286,800	1,396,978

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	4	(948)	(2,816)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์		14	31
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4	-	(1,031)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(934)	(3,816)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4	11,732,679	11,026,615
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4	(12,047,779)	(10,551,615)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4	400,000	2,189,260
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4	(545,963)	(2,253,720)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	4	1,500,000	-
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	4	(2,061,596)	(2,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า		(66,087)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(1,088,746)	(1,589,460)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		197,120	(196,298)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		304,754	635,110
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม		501,874	438,812

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีชี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุ

สารบัญ

1. ข้อมูลทั่วไป
2. เณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด
5. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
6. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม
7. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์
8. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
9. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
10. รายได้อื่น
11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
12. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้
13. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
14. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

บริษัท อีชี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อีชี บาย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ชั้น 5 อาคารสาทร สแควร์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ 98 ถนนสาทรเหนือ ซี่ลม บางรัก กรุงเทพมหานคร

บริษัทใหญ่ คือ ACOM CO., LTD. ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศญี่ปุ่น

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ สินเชื่อบุคคลและสินเชื่อผ่อนชำระ

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

บริษัทได้ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ การแพร่ระบาดของ COVID-19 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
ไม่เป็นข้อบ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี

ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงาน และหรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน
สำหรับรอบบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ในปัจจุบัน บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (“TFRS 9”) เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตาม TFRS 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัทนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน TFRS 9 ดังนี้

- ก) การจำแนกและการวัดของเครื่องมือทางการเงิน

TFRS 9 กำหนดให้สินทรัพย์ทางการเงินจำแนกเป็นสามประเภทคือ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน การจัดประเภทขึ้นอยู่กับรูปแบบธุรกิจของบริษัท ในการจัดการเครื่องมือทางการเงินและลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินจะวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สำหรับการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินที่กำหนดในมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ตาม TFRS 9 กำหนดให้ปริมาณการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตแสดงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นการรับรู้ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตของความรับผิดชอบในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะสร้างหรือขยายการบัญชีที่ไม่สอดคล้องกับกำไรหรือขาดทุน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของความเสี่ยงทางการเงินของหนี้สินทางการเงินจะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ในกำไรหรือขาดทุน

- ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

สำหรับการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น TFRS 9 กำหนดให้ใช้แบบจำลองการสูญเสียเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รูปแบบการสูญเสียที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนั้นกำหนดให้บริษัทต้องพิจารณาการสูญเสียทางการเงินที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงของความสูญเสียทางการเงินที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในแต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิต กล่าวอีกนัยหนึ่งไม่จำเป็นสำหรับเหตุการณ์สินเชื่อที่จะเกิดขึ้นก่อนที่จะรับรู้การสูญเสียเครดิต

TFRS 9 กำหนดให้ บริษัทต้องรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการสูญเสียทางการเงินในวันที่

- (1) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- (2) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า
- (3) ลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ตามสัญญา และ
- (4) สัญญาค้าประกันทางการเงินที่เป็นไปตามข้อกำหนดเรื่องการด้อยค่าตาม TFRS 9

TFRS 9 กำหนดให้บริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หรือเมื่อเครื่องมือทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด แต่อย่างไรก็ตาม หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด) บริษัทถูกกำหนดให้วัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า TFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการอย่างง่ายสำหรับการวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้าสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าในสถานการณ์ที่เป็นไปได้

ค) ผลกระทบของการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกต่อฐานะการเงิน

ตารางข้างล่างแสดงจำนวนเงินของการปรับปรุงสำหรับรายการแต่ละบรรทัดบนงบการเงินที่ได้รับผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกสำหรับงวดปัจจุบัน

หน่วย : พันบาท						
	หมวดหมู่ก่อนหน้า	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงาน ไว้ก่อนหน้านี้	การปรับปรุง TFRS 9 ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น อื่นๆ		ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	หมวดหมู่
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	ราคาทุน	304,754	-	-	304,754	ราคาทุนตัด จำหน่าย
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	ราคาทุนหักค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	53,555,597	(776,488)	-	52,779,109	ราคาทุนตัด จำหน่าย
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	ราคาทุนหักค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	44,935	234	-	45,169	ราคาทุนตัด จำหน่าย
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี หนี้สิน	-	947,718	-	185,805	1,133,523	-
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	ราคาทุน	4,163,225	-	-	4,163,225	ราคาทุนตัด จำหน่าย
เจ้าหนี้การค้า	ราคาทุน	613,124	-	(13,929)	599,195	ราคาทุนตัด จำหน่าย
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ราคาทุน	3,317,177	-	(140,849)	3,176,328	ราคาทุนตัด จำหน่าย
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ราคาทุน	4,137,460	-	(78,004)	4,059,456	ราคาทุนตัด จำหน่าย
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	ราคาทุน	-	-	253,246	253,246	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	ราคาทุน	6,349,411	-	(55,721)	6,293,690	ราคาทุนตัด จำหน่าย
หุ้นกู้	ราคาทุน	9,991,505	-	-	9,991,505	ราคาทุนตัด จำหน่าย
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ระยะยาว	-	-	-	179,001	179,001	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	-	19,215,743	(776,254)	42,061	18,481,550	-

ตารางต่อไปนี้จะสรุปยอดรวมค่าเผื่อนี้ซึ่งจะสูญของเครื่องมือทางการเงินและสำรองสำหรับ
สัญญาค้ำประกันทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ถึงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

หน่วย : พันบาท

	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การปรับปรุง TFRS 9	ผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,522,827	776,488	4,299,315
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	477	(234)	243

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กำหนดหลักการสำหรับการระบุสัญญาเช่าและวิธีปฏิบัติใน
งบการเงินทั้งทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ นำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับ
เรื่องสัญญาเช่าเมื่อมีผลบังคับใช้ ได้แก่ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า การตีความ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งงูใจที่ให้แก่ผู้เช่า การตีความ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย และ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วย
สัญญาเช่าหรือไม่

สำหรับการบัญชีทางด้านผู้เช่า มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็น
สาระสำคัญ โดยยกเลิกการแยกประเภทระหว่างสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินภายใต้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญา
เช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลสำหรับสัญญาเช่าทั้งหมด ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่ง
สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ อย่างไรก็ตาม การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่า
เป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงินโดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 17

ผลกระทบทางการเงินจากการนำ TFRS 16 มาใช้เป็นครั้งแรก

บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ TAS 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 2.73

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตาม TAS 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

	หน่วย : พันบาท
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	310,847
สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	(11,059)
ผลกระทบจากการคิดลดจำนวนเงินข้างต้น	(8,257)
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>291,531</u>

บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 294.15 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 291.53 ล้านบาท ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ผลต่างจำนวน 2.62 ล้านบาท เกิดจากจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าของสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี 2 ฉบับ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานอาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

2.3 สกิลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.4 การประมาณการและใช้วิจารณ์

ในการจัดทำงบการเงินนี้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของปีบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยมีนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังนี้

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อบริษัทเข้าเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินมีการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม สำหรับต้นทุนการทำรายการเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน จะถูกเพิ่มหรือหักออกจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสมในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

สินทรัพย์ทางการเงิน

การซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติทั้งหมด จะรับรู้รายการและตัดรายการออกจากบัญชี ณ วันที่ซื้อหรือขายสินทรัพย์ทางการเงิน (Trade date) การซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติเป็นการซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงินภายใต้สัญญาที่มีเงื่อนไขการส่งมอบสินทรัพย์ภายในระยะเวลาที่กำหนดตามหลักเกณฑ์หรือวิธีปฏิบัติโดยทั่วไปของตลาดซื้อขายที่พิจารณา

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดจะถูกวัดมูลค่าในภายหลังทั้งจำนวนโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายหรือวิธีมูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทนี้ที่เข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้ ถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินนั้นถูกถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

วิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง คือวิธีการคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินและการปันส่วนรายได้ดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้องสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นอัตราที่ใช้คิดลดประมาณการเงินสดรับในอนาคต (รวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนในการรับและจ่ายทั้งหมดที่เป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง)

รายได้ดอกเบี้ยมีการรับรู้โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น บริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับตั้งแต่วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก ถ้าหากไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต บริษัทจะวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน (Lifetime ECL) นั้น ได้มีการประเมินถึงความเสี่ยงจากการปฏิบัติผิดสัญญาที่เกิดขึ้นกับเครื่องมือทางการเงินตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินนั้น โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า (12-month ECL) นั้น เป็นสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ จากการปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าอาจจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

(ก) การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

บริษัทได้เปรียบเทียบความเสี่ยงจากการจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ ในการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้เริ่มแรกหรือไม่นั้น บริษัทพิจารณาจากข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพที่มีความสมเหตุสมผลและมีความสัมพันธ์กัน รวมถึงประสบการณ์ในอดีต และข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตที่สามารถหาได้โดยไม่ใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป

อย่างไรก็ตาม บริษัทสันนิษฐานว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หากพิจารณาแล้วว่าเครื่องมือทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ ณ วันที่รายงาน โดยความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินถือว่าอยู่ในระดับต่ำในกรณีดังต่อไปนี้

- (1) เครื่องมือทางการเงินนั้นมีความเสี่ยงต่ำจากการปฏิบัติผิดสัญญา
- (2) ลูกหนี้สามารถจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาในระยะเวลาอันใกล้ และ
- (3) การเปลี่ยนแปลงในทิศทางตรงกันข้ามของสถานะทางเศรษฐกิจและธุรกิจในระยะยาว ไม่อาจลดความสามารถของลูกหนี้ในการจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาได้

บริษัทได้ติดตามความมีประสิทธิภาพของปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ที่ใช้ในการประเมินการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและปรับปรุงปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ดังกล่าวให้เหมาะสมอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่าปัจจัยหรือข้อบ่งชี้เหล่านั้นสามารถที่จะระบุการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตได้ก่อนที่มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินจะเกิดการค้างชำระขึ้น

(ข) นิยามของการปฏิบัติผิดสัญญา

บริษัทพิจารณาเหตุการณ์ของการปฏิบัติผิดสัญญา ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของการจัดการความเสี่ยงด้านเครดิตภายใน และประสบการณ์ในอดีตบ่งชี้ว่าอาจจะไม่ได้รับชำระจากผู้กู้ยืม โดยพิจารณาข้อมูลจากแหล่งภายในหรือภายนอกที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีความน่าจะเป็นที่จะไม่สามารถจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาให้แก่เจ้าหนี้ได้

ในการวิเคราะห์ข้างต้น บริษัทพิจารณาว่า การปฏิบัติผิดสัญญานั้นเกิดขึ้นเมื่อมีการค้างชำระเกินกว่า 90 วัน เว้นแต่บริษัทจะมีข้อมูลที่สามารถสนับสนุนได้ว่าการปฏิบัติผิดสัญญาในช่วงเวลาที่เกินกว่านั้นมีความสมเหตุสมผล

(ค) สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

สินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่กระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยหลักฐานที่แสดงว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตพิจารณาจากเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- การประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญของผู้ออกหรือผู้กู้
- การละเมิดสัญญา เช่น การปฏิบัติผิดสัญญาหรือการค้างชำระเกินกำหนด
- ผู้ให้กู้ผ่อนปรนเงื่อนไขแก่ผู้กู้ที่มีปัญหาทางการเงินเนื่องจากเศรษฐกิจ หรือเงื่อนไขตามสัญญา ซึ่งผู้ให้กู้จะไม่พิจารณาผ่อนปรนไว้ในกรณีอื่น ๆ
- มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ผู้กู้ยืมจะล้มละลายหรือปรับโครงสร้างทางการเงิน

(ง) นโยบายการตัดรายการออกจากบัญชี (Write-off)

บริษัทตัดรายการเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ออกจากบัญชี เมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้ประสบปัญหาด้านการเงิน และบริษัทไม่สามารถได้รับการชำระหนี้ได้ในทางปฏิบัติ เช่น เมื่อลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายหรือการชำระบัญชี หรือในกรณีที่เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่าระยะเวลาที่ผู้บริหารกำหนดไว้แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะถึงก่อน ซึ่งเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ถูกตัดรายการออกจากบัญชีแล้วนั้น อาจยังต้องมีการเข้าสู่กระบวนการที่คาดว่าจะได้รับคืนทางกฎหมายของบริษัท โดยจำนวนที่ได้รับคืนที่เกิดขึ้นนั้นรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

(จ) การวัดมูลค่าและการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประกอบด้วยค่าความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาต่อยอดหนี้ และยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินค่าความน่าจะเป็นดังกล่าว ใช้ข้อมูลในอดีตที่ปรับด้วยการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคต ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้

สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อฟ่อนชำระ ยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาจะเท่ากับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ ณ วันที่รายงาน

สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อบริษัทบุคคล ยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาจะเท่ากับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ ณ วันที่รายงาน รวมถึงจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นใด ๆ ที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคตในวันที่ผิดสัญญาซึ่งพิจารณาจากแนวโน้มในอดีต ความเข้าใจความจำเป็นด้านการเงินในอนาคตโดยเฉพาะเจาะจงของลูกหนี้ และข้อมูลการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ

หากบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่ ณ วันที่รายงานปัจจุบัน ได้มีการพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ต้องถือปฏิบัติตามเงื่อนไขของ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ณ วันที่รายงานปัจจุบัน

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินทั้งหมดถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีที่ใช้ในการคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงินและใช้สำหรับรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุของหนี้สินทางการเงินนั้น อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นอัตราที่ใช้ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายในอนาคต ตลอดอายุของหนี้สินทางการเงินที่คาดไว้ หรือระยะเวลาที่สั้นกว่าตามความเหมาะสม เพื่อให้ได้ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

การตัดรายการเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เมื่อกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์หมดลง หรือมีการโอนย้ายสิทธิที่จะรับกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ตามการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของออกไป

หนี้สินทางการเงินถูกตัดรายการจากงบแสดงฐานะทางการเงิน เมื่อบริษัทได้สิ้นสุดภาระผูกพันหรือสัญญาถูกยกเลิกหรือหมดอายุ

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

บริษัทเข้าทำสัญญาตราสารอนุพันธ์ทางการเงินหลายประเภทเพื่อบริหารความเสี่ยงกับอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนต่างประเทศ รวมถึงสัญญาสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

อนุพันธ์รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

อนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นบวกรับรู้เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ตรงกันข้ามอนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นลบรับรู้เป็นหนี้สินทางการเงิน อนุพันธ์จะไม่หักกลับในงบการเงิน เว้นแต่บริษัทจะมีทั้งสิทธิทางกฎหมายและมีความตั้งใจในการหักกลับ อนุพันธ์แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียน หากระยะเวลาที่เหลืออยู่ของอนุพันธ์มีมากกว่า 12 เดือนและไม่คาดว่าจะถูกรับรู้หรือจ่ายภายใน 12 เดือน อนุพันธ์อื่นแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียน

3.2 สัญญาเช่า

บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	154	1,769
ซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	1,072	2,042
	1,226	3,811
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า		
และอุปกรณ์	(948)	(2,816)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นสุดงวด	278	995

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทไม่มีการบันทึกส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอน

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด

วันที่ 31 มีนาคม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด

- -

ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

- 1,031

- 1,031

หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

- (1,031)

หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด

- -

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินจากกิจกรรมจัดหาเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	หุ้นกู้	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	4,163,225	9,666,588	14,128,965	27,958,778
ผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาใช้ เป็นครั้งแรก	-	(196,570)	(78,004)	(274,574)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	4,163,225	9,470,018	14,050,961	27,684,204
การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสด				
เงินสดรับ	11,732,679	400,000	1,500,000	13,632,679
เงินสดจ่าย	(12,047,779)	(545,963)	(2,061,596)	(14,655,338)
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด				
ครบกำหนด	(1,000,000)	-	-	(1,000,000)
ต่ออายุ	1,000,000	-	-	1,000,000
วัดมูลค่าใหม่	-	118,679	-	118,679
ค่าธรรมเนียมในการออก หุ้นกู้และเงินกู้ยืมรอดักบัญชี	(1,066)	280	599	(187)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	3,847,059	9,443,014	13,489,964	26,780,037

	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	หุ้นกู้	หน่วย : พันบาท รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,385,848	10,493,596	15,580,334	29,459,778
การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสด				
เงินสดรับ	11,026,615	2,189,260	-	13,215,875
เงินสดจ่าย	(10,551,615)	(2,253,720)	(2,000,000)	(14,805,335)
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด				
ครบกำหนด	-	-	-	-
ต่ออายุ	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียมในการออก				
หุ้นกู้และเงินกู้ยืมรอตตัดบัญชี	(9)	560	4,102	4,653
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	3,860,839	10,429,696	13,584,436	27,874,971

5. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หากบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน โดยที่บริษัทมีการควบคุมเดียวกันหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกัน การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
ACOM CO., LTD.	ให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย	ญี่ปุ่น	เป็นบริษัทใหญ่ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 71.00
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธนาคารพาณิชย์	ไทย	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นใน บริษัทใหญ่ร้อยละ 40.20
MUFG Bank, Ltd.	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นใน บริษัทใหญ่ร้อยละ 40.20
บริษัท จีซีที แมนเนจเม้นท์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	เป็นบริษัทถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 25.00
ผู้บริหารสำคัญ	-	ญี่ปุ่น, ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและรับผิดชอบการวางแผนสั่งการและควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของกิจการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ต้นทุนทางการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ดอกเบี้ยจ่าย	28,314	41,176
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	85	259
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	1,153	3,002
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	281	559
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		
ผู้บริหารสำคัญ		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ (ผลประโยชน์ระยะสั้น)	20,297	22,839
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ (ผลประโยชน์ระยะยาว)	136	206

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	600,000	400,100
รวม	600,000	400,100

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.06 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 1.56 ต่อปี)

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd., Singapore branch		
16.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2562: 16.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	541,692	571,070
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	300,000	300,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd., Singapore branch : ไม่มี		
(31 ธันวาคม 2562 : 8.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	-	276,400
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	4,084,094	4,084,094
รวม	<u>4,925,786</u>	<u>5,231,564</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.15 ถึงร้อยละ 3.72 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 2.56 ถึงร้อยละ 3.78 ต่อปี)

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้อื่น		
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd., Singapore branch	50	154
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	25,486	28,174
รวม	25,536	28,328

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ค่าธรรมเนียมในการออกเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้		
รอการรับรู้ (แสดงเป็นส่วนหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว		
และหุ้นกู้)		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd.,	495	1,823
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	681	807
รวม	1,176	2,630

สัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาค่าธรรมเนียมค้ำประกัน

บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัท ACOM CO., LTD. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยได้ค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน (ถ้ามี) ในการนี้ บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมตามที่ระบุในสัญญา เว้นแต่บริษัทจะแจ้งคำขอยกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรเป็นการล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญากับ MUFG Bank, Ltd. ซึ่งเป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group โดยได้ค้ำประกันการออกหุ้นกู้ของบริษัทภายใต้สัญญาการออกหุ้นกู้ ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่ระบุในสัญญา

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

บริษัทได้ทำสัญญากับธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยลอยตัวหรืออัตราดอกเบี้ยคงที่เป็นสกุลเงินบาทในอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุในสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 9)

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทได้ทำสัญญากับธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินบาทที่มีความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุในสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 9)

6. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”						หน่วย : พันบาท	
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563						ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	รวม	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	รวม	
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	57,103,055	135,142	57,238,197	56,943,607	144,668	57,088,275	
หัก รายได้ดอกเบี้ยขรอคดับบัญชี	-	(8,579)	(8,579)	-	(9,851)	(9,851)	
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	(3,520,896)	(1,931)	(3,522,827)	
ค่าเผ่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,453,365)	(1,154)	(4,454,519)	-	-	-	
สุทธิ	52,649,690	125,409	52,775,099	53,422,711	132,886	53,555,597	
ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปี							
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	-	44,997	44,997	-	45,732	45,732	
หัก รายได้ดอกเบี้ยขรอคดับบัญชี	-	(205)	(205)	-	(320)	(320)	
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	(477)	(477)	
ค่าเผ่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(212)	(212)	-	-	-	
สุทธิ	-	44,580	44,580	-	44,935	44,935	
รวม	52,649,690	169,989	52,819,679	53,422,711	177,821	53,600,532	

หน่วย : พันบาท

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
หนี้สูญ	1,136,839	478	1,137,317
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	92,161	1,452	93,613
รวม	1,229,000	1,930	1,230,930

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
หนี้สูญ	979,436	545	979,981
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	29,206	(375)	28,831
รวม	1,008,642	170	1,008,812

การวิเคราะห์ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมตามประเภทการจัดชั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	54,373,400	179,275	54,552,675
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	1,185,384	321	1,185,705
ลูกหนี้ที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	1,544,271	543	1,544,814
รวม	57,103,055	180,139	57,283,194

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	53,294,733	189,049	53,483,782
เกินครบกำหนดชำระ			
น้อยกว่าและเท่ากับ 3 เดือน	2,342,191	818	2,343,009
มากกว่า 3 เดือนขึ้นไป	1,306,683	533	1,307,216
	56,943,607	190,400	57,134,007
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(10,171)	(10,171)
รวม	56,943,607	180,229	57,123,836
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,520,896)	(2,408)	(3,523,304)
สุทธิ	53,422,711	177,821	53,600,532

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			ค่าเผื่อนี้จะสูญ	หน่วย: พันบาท รวม
	ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า (ชั้นที่ 1)	ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จะเกิดขึ้นตลอดอายุของ เครื่องมือทางการเงิน - ไม่มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จะเกิดขึ้นตลอดอายุของ เครื่องมือทางการเงิน - มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)		
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	3,523,304	3,523,304
ผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ	2,440,244	740,491	1,118,823	(3,523,304)	776,254
ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,440,244	740,491	1,118,823	-	4,299,558
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	(298,318)	(548,166)	846,484	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่เพิ่มขึ้นหรือเข้ามา	49,624	-	-	-	49,624
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อ					
ผลขาดทุนใหม่	331,288	496,548	(688,815)	-	139,021
การได้รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและตัดจำหน่าย	(3,583)	(7,024)	(22,865)	-	(33,472)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,519,255	681,849	1,253,627	-	4,454,731

วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อบุคคล ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินเชื่อเงินสดหมุนเวียน	54,797,092	54,726,996
สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำ	2,305,963	2,216,611
รวม	<u>57,103,055</u>	<u>56,943,607</u>

สินเชื่อเงินสดหมุนเวียนเป็นสินเชื่อที่ลูกหนี้สามารถจ่ายคืนทันทีที่สะดวกโดยมีจำนวนเงินชำระคืนรายเดือนขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3 ของยอดสินเชื่อคงค้างตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดหมุนเวียนทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำเป็นสินเชื่อที่ผู้กู้มีสิทธิเลือกจ่ายชำระเต็มจำนวนทันทีที่สะดวกหรือจ่ายชำระรายเดือนไม่น้อยกว่าจำนวนเงินขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 8 ของยอดเงินกู้ทั้งหมดตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่าสามงวดจำนวนเงิน 1,307.22 ล้านบาท ซึ่งยังคงรับรู้รายได้ บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จำนวนเงิน 54.64 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมทั้งหมดของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นสกุลเงินบาท

7. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทได้มีการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 1.07 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562 : 37.82 ล้านบาท) นอกจากนี้ บริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวนเงิน 17.28 ล้านบาท (2562 : 19.64 ล้านบาท)

นอกจากนี้ บริษัทไม่มีการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนเพิ่มเติมในระหว่างงวดปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม บริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวนเงิน 0.40 ล้านบาท (2562 : 0.41 ล้านบาท)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทได้มีสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มเติมรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 65.72 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวนเงิน 62.78 ล้านบาท

8. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	891,094	704,842
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	147,693	137,020
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	38,265	37,284
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,331	12,303
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย)	-	55,371
ตราสารอนุพันธ์	30,504	-
อื่นๆ	3,180	3,250
รวม	1,123,067	950,070
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(249)	-
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,588)	(2,352)
รวม	(2,837)	(2,352)
สุทธิ	1,120,230	947,718

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การดำเนินงานที่เกิดขึ้นในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2563 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				หน่วย : พันบาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การปรับมูลค่าใหม่	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายการที่รับรู้เข้ากำไร (ขาดทุน) กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
สินทรัพย์ภายใต้การดำเนินงานที่ได้รับอนุญาต					
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ)	704,842	155,251	860,093	31,001	891,094
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญ)	137,020	-	137,020	10,673	147,693
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	37,284	-	37,284	981	38,265
ภาระผูกพันการรอลงส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12,303	-	12,303	28	12,331
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย)	55,371	(55,371)	-	-	-
ตราสารอนุพันธ์	-	86,449	86,449	(55,945)	30,504
อื่นๆ	3,250	-	3,250	(70)	3,180
	950,070	186,329	1,136,399	(13,332)	1,123,067
หนี้สินภายใต้การดำเนินงาน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	(524)	(524)	275	(249)
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,352)	-	(2,352)	(236)	(2,588)
	(2,352)	(524)	(2,876)	39	(2,837)
สินทรัพย์ภายใต้การดำเนินงาน	947,718	185,805	1,133,523	(13,293)	1,120,230

	หน่วย : พันบาท		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	660,958	5,834	666,792
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	130,509	2,830	133,339
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	19,881	833	20,714
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,126	57	12,183
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย)	48,341	(8,854)	39,487
อื่นๆ	2,008	(201)	1,807
	<u>873,823</u>	<u>499</u>	<u>874,322</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(5,399)	657	(4,742)
	<u>(5,399)</u>	<u>657</u>	<u>(4,742)</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>868,424</u>	<u>1,156</u>	<u>869,580</u>

9. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				หน่วย : พันบาท			
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562					
		เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	รวม	รวม	รวม	รวม
ส่วนที่หมุนเวียน	เงินต้น	3,850,000	4,659,415	4,000,000	4,165,100	12,509,415	3,317,610	4,139,600	11,622,310
	หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	(2,941)	(495)	(1,411)	(1,875)	(4,847)	(433)	(2,140)	(4,448)
	สุทธิ	3,847,059	4,658,920	3,998,589	4,163,225	12,504,568	3,317,177	4,137,460	11,617,862
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	เงินต้น	-	4,784,094	9,500,000	-	14,284,094	6,349,754	10,000,000	16,349,754
	หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	-	-	(8,625)	-	(8,625)	(343)	(8,495)	(8,838)
	สุทธิ	-	4,784,094	9,491,375	-	14,275,469	6,349,411	9,991,505	16,340,916
รวม		3,847,059	9,443,014	13,489,964	4,163,225	26,780,037	9,666,588	14,128,965	27,958,778
- ส่วนที่มีหลักประกัน*		-	-	-	-	-	-	1,138,544	1,138,544
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน		3,847,059	9,443,014	13,489,964	4,163,225	26,780,037	9,666,588	12,990,421	26,820,234
รวม		3,847,059	9,443,014	13,489,964	4,163,225	26,780,037	9,666,588	14,128,965	27,958,778

* บริษัทมีการให้บริษัทใหญ่และสถาบันการเงินต่างประเภทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ออกหนังสือค้ำประกันแก่บริษัทภายใต้เงื่อนไขเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ ตามลำดับ

ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทสกุลเงิน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562
สกุลเงินบาท	25,221,117	24,637,740
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	1,558,920	3,321,038
รวม	26,780,037	27,958,778

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 หนี้สินดังกล่าวข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.00 ถึงร้อยละ 3.72 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 1.45 ถึงร้อยละ 4.10 ต่อปี)

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreement) และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap agreement)

สกุลเงินบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap agreement) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญากับธนาคารในประเทศที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนเงินรวม 3,900.00 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : 3,900.00 ล้านบาท) ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทรับรู้สัญญาดังกล่าวเป็นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม จำนวน 132.11 ล้านบาท

สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreement) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ทั้งนี้ สัญญาการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย มีดังนี้

- กับธนาคารในประเทศหลายแห่งจำนวนเงินรวม 16.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 570.67 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : จากเงินรวม 59.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 1,987.07 ล้านบาท) และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคงที่ในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาทก ๆ หนึ่งเดือน สามเดือน เป็นอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทรับรู้สัญญาดังกล่าวเป็นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม จำนวน 32.64 ล้านบาท
- กับสาขาในประเทศของธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 31.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 983.20 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : จากเงินรวม 41.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 1,335.80 ล้านบาท) และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาทก ๆ หนึ่งเดือนเป็นอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทรับรู้สัญญาดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์และหนี้สินตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมจำนวน 16.28 ล้านบาท และ 4.05 ล้านบาทตามลำดับ

หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังต่อไปนี้

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”					
วันที่จำหน่าย		วันที่ครบกำหนดชำระ	จำนวนครั้ง	มีหลักประกัน/ ไม่มีหลักประกัน	จำนวนหน่วย
					มูลค่าต่อหน่วย
					ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 (พันบาท)
					ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)
1	24 กุมภาพันธ์ 2558	24 กุมภาพันธ์ 2563	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	35 1,000,000 เหรียญสหรัฐ
2	12 มีนาคม 2558	12 มีนาคม 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000 1,000 บาท
3	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	500,000 1,000 บาท
4	25 กุมภาพันธ์ 2559	25 กุมภาพันธ์ 2564	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	2,000,000 1,000 บาท
5	15 กันยายน 2559	15 กันยายน 2566	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000 1,000 บาท
6	30 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2565	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000 1,000 บาท
7	7 มิถุนายน 2560	7 มิถุนายน 2567	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000 1,000 บาท
8	24 พฤศจิกายน 2560	24 พฤศจิกายน 2564	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000 1,000 บาท
9	27 เมษายน 2561	27 เมษายน 2564	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000 1,000 บาท
10	22 ตุลาคม 2561	22 ตุลาคม 2563	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000 1,500,000
11	29 เมษายน 2562	28 มกราคม 2565	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000 1,500,000
12	26 กรกฎาคม 2562	22 กรกฎาคม 2565	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000 1,000,000
13	24 มกราคม 2563	24 มกราคม 2567	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000 1,000 บาท
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้					13,500,000 14,139,600
					(10,036) (10,635)
หัก หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี					13,489,964 14,128,965
หุ้นกู้ระยะยาว – สุทธิ					(3,998,589) (4,137,460)
					9,491,375 9,991,505

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.79 ถึงร้อยละ 3.37 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 1.99 ถึงร้อยละ 4.10 ต่อปี)

10. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
หนี้สูญรับคืน	274,527	279,064
อื่นๆ	28,646	26,781
รวม	303,173	305,845

11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ การให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อผ่อนชำระ ซึ่งมีลักษณะการดำเนินงานเป็นกลุ่มเดียวกันและสนับสนุนซึ่งกันและกัน ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว นอกจากนี้ บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

12. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
สำหรับปีปัจจุบัน	287,077	314,131
	287,077	314,131
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	13,293	(1,156)
	13,293	(1,156)
รวม	300,370	312,975

การกระทบบยอเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท				
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2563	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้		1,526,863		1,596,104
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้	20.0	305,373	20.0	319,221
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่าย (รายได้)				
ทางบัญชีแต่มีได้เป็นค่าใช้จ่าย (รายได้) ทางภาษี		(18,296)		(5,090)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ		287,077		314,131
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง				
กับผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ		13,293		(1,156)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19.7	300,370	19.6	312,975

13. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท			
		“ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2563	2562
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน			
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน		990	1,983
รวม		990	1,983

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้

ตรวจสอบ”

ณ วันที่

31 มีนาคม

2563

ณ วันที่

31 ธันวาคม

2562

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้

ภายในหนึ่งปี

12,601

209,519

หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี

331

102,671

รวม

12,932

312,190

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ทำการสำนักงาน ยานพาหนะ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์หลายฉบับเป็นระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งถึงสองปี ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอัตราค่าเช่าต่อปีที่แตกต่างกันตามที่ระบุในสัญญา

14. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2563 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 2.61 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,566.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม 2563

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2563